Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ - SUPERMATA
Rua Coronel Lourenço Feitosa, 107 – Centro | E-mail: supermata.taua@gmail.com

Tauá – CE | CEP: 63.660-000

OFÍCIO - SUPERMATA Nº 063/2022

Tauá, 6 de maio de 2022

Prezado Sr.

Artur José Vieira Bruno

Assunto: Solicitação de mudas e Plano de Trabalho para Semana do Meio

Ambiente

Cumprimentamos cordialmente, venho por meio deste solicitar mudas para

distribuímos para a população e realizamos plantio nas praças e locais estratégicos

na zona rural do município de Tauá, essas ações serão em alusão a Semana do Meio

Ambiente. O plantio será feito nos setes distritos: Barra Nova, Carrapateriras, Trici,

Santa Tereza, Marrecas, Inhamuns e Marruás. Segue em anexo a lista do quantitativo

de mudas disponível do Viveiro Florestal de Tauá e o Plano de Trabalho para a

Semana do Meio Ambiente (Resposta ao Ofício Circular, Número 42/2022 –

COEAS/GAB/SEMA).

Obs.: Solicitamos todo material confeccionado (camiseta, botton, cartilha, folder, boné,

bolsa e afins) pela SEMA para a Semana do Meio Ambiente, como também 1000

MUDAS para distribuirmos para a população e realizar o plantio nos distritos.

Atenciosamente,

Emilson Costa Moreira Filho

Superintendente Municipal do Meio Ambiente

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ - SUPERMATA
Rua Coronel Lourenço Feitosa, 107 – Centro | E-mail: supermata.taua@gmail.com

Tauá – CE | CEP: 63.660-000

Segue a lista do quantitativo de mudas disponível do Viveiro Florestal de Tauá:

Nome Popular das Espécies Quantitativo

Amora 30

Aranto 10

Aroeira 250

Caju 10

Coroma 18

Flamboyant 190

Flamboyant-mirim 40

Ipê roxo 3

Ipezinho de jardim 6

Mamão 350

Moringa 700

Oiti 9

Pau ferro 56

Pereiro 2

Romã 20

Tamarindo 90

Timbauba 3

Total de Mudas  1787

Obs.: Solicitamos todo material confeccionado (camiseta, botton, cartilha,

folder, boné, bolsa e afins) pela SEMA para a Semana do Meio Ambiente, como

também 1000 MUDAS para distribuirmos para a população e realizar o plantio

nos distritos.

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ - SUPERMATA
Rua Coronel Lourenço Feitosa, 107 – Centro | E-mail: supermata.taua@gmail.com

Tauá – CE | CEP: 63.660-000

PLANO DE TRABALHO – MÊS DO MEIO AMBIENTE DO

MUNICÍPIO DE TAUÁ

JUSTIFICATIVA

O município de Tauá, através da Superintendência Municipal do Meio Ambiente de

Tauá (SUPERMATA), planejou o calendário anual de atividades de Educação

Ambiental para o ano de 2022, delegando temáticas a serem trabalhadas em todos

os meses. As temáticas foram escolhidas com base em data comemorativas, tais

como: Festa Anual das Árvores (última semana do mês de março), Bioma Caatinga

(28 de abril), Resíduos Sólidos (17 de maio), Meio Ambiente (5 de junho), Limpeza

Urbana (mês de agosto), Proteção Animal (mês de outubro). A SUPERMATA, nos

meses de março (Festa Anual das Árvores), abril (Simpósio Bioma Caatinga) e maio

(Resíduos Sólidos) desenvolveu atividades nas escolas da zona urbana (SEDE) do

município de Tauá, entretanto as escolas da zona rural ainda não tínhamos

desenvolvido atividades com essas temáticas citadas. Mediante a isso, para o mês de

junho, em alusão ao dia do Meio Ambiente, iremos desenvolver em cada distritos

(Barra Nova, Carrapateriras, Trici, Santa Tereza, Marrecas, Inhamuns e Marruás), ou

seja, escolas do interior, um evento em comemoração ao mês do Meio Ambiente,

realizados palestras sobre as temáticas acima citadas. Vale salientar que além das

palestras, iremos fazer plantios de mudas arbóreas nas praças e locais estratégicos

dos distritos, com a população.

OBJETIVOS

Realizar palestras com os temas: importância das árvores e nascentes, resíduos

sólidos e guarda responsável e bem estar animal, com os alunos das escolas do

município de Tauá.

Plantio de mudas arbóreas nas praças e pontos estratégicos dos distritos com a

população.

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ - SUPERMATA
Rua Coronel Lourenço Feitosa, 107 – Centro | E-mail: supermata.taua@gmail.com

Tauá – CE | CEP: 63.660-000

PROGRAMAÇÃO

DATA: 02/06 – QUINTA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Barra Nova (palestras sobre a

importância das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem

estar animal e plantio de mudas)

Local: Distrito Barra Nova

Público: Alunos da escola municipal da Barra Nova, AJAs, NUCA e população em

geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá

DATA: 07/06 – TERÇA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Carrapateiras (palestras sobre a

importância das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem

estar animal e plantio de mudas)

Local: Distrito Carrapateiras

Público: Alunos da escola municipal da Carrapateiras, AJAs, NUCA e população em

geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá

DATA: 09/06 – QUINTA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Trici (palestras sobre a importância

das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem estar animal

e plantio de mudas)

Local: Distrito Trici

Público: Alunos da escola municipal da Trici, AJAs, NUCA e população em geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

Superintendência Municipal do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TAUÁ - SUPERMATA
Rua Coronel Lourenço Feitosa, 107 – Centro | E-mail: supermata.taua@gmail.com

Tauá – CE | CEP: 63.660-000

DATA: 14/06 – TERÇA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Santa Tereza (palestras sobre a

importância das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem

estar animal e plantio de mudas)

Local: Distrito Santa Tereza

Público: Alunos da escola municipal da Santa Tereza, AJAs, NUCA e população em

geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá

DATA: 16/06 – QUINTA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Marrecas (palestras sobre a

importância das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem

estar animal e plantio de mudas)

Local: Distrito Marrecas

Público: Alunos da escola municipal da Marrecas, AJAs, NUCA e população em geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá

DATA: 21/06 – TERÇA

Horário: 09h às 11h

Atividade: Dia do Meio Ambiente no Distrito de Inhamuns (palestras sobre a

importância das árvores e nascentes, resíduos sólidos e guarda responsável e bem

estar animal e plantio de mudas)

Local: Distrito Inhamuns

Público: Alunos da escola municipal da Inhamuns, AJAs, NUCA e população em geral

Responsável: SUPERMATA e Secretaria de Educação de Tauá